北海道教育委員会会議録（令和５年第17回）

１　日時　令和５年（2023年）９月７日（木）15時招集

２　場所　教育委員会室

３　教育長及び委員の出欠席

　(1) 出席　倉本教育長、渡辺委員、川端委員、大鐘委員、清水委員

　(2) 欠席　青山委員

４　出席した職員　北村教育部長兼教育職員監

　　　　　　　　　　北川総務課担当課長、出分教育政策課長

 村上生涯学習推進局長

 伊藤社会教育課長

 川端学校教育局長

 齊藤道立学校配置・制度担当局長

 山城指導担当局長

 伊藤生徒指導・学校安全担当局長

相馬高校教育課長、松井高校総体推進課長、手塚高校教育

 課担当課長、大槻生徒指導・学校安全課長

 谷垣教職員局長

 長居教職員課職員制度室長、杉島教職員事務課長

５　議事

　(1) 開会（15時00分）

　(2) 委員の出欠席の確認

　(3) 令和４年第23回から第25回までの会議の会議録の確定

　(4) 審議日程の調整

　　　議案第１号及び議案第２号並びに報告６から報告10までを会議規則第７条

に基づき非公開とすることとし、公開案件の議事終了後に審議することとし

た。

　(5) 付議案件の審議（公開）

 　　　ア　報告１　令和５年度全国高等学校総合体育大会について

　　　　　　　　　○　松井高校総体推進課長から、令和５年度全国高等学校総

 合体育大会について報告があり、これを了承した。

　　　イ　報告２　令和６年度（2024年度）文部科学関係概算要求の概要につい

て

○　出分教育政策課長から、令和６年度（2024年度）文部科

学省概算要求の概要について報告があり、これを了承した。

　　　ウ　報告３　公立高等学校配置計画（令和６年度（2024年度）～８年度

（2026年度））について

○　手塚高校教育課担当課長から、公立高等学校配置計画（令

和６年度（2024年度）～８年度（2026年度））について報

 告があり、これを了承した。

 　　　エ　報告４　令和６年度（2024年度）公立特別支援学校配置計画について

◯　手塚高校教育課担当課長から、令和６年度（2024年度）

公立特別支援学校配置計画について報告があり、これを了

 承した。

 オ　報告５　小学校教育功労者に対する感謝状等の受賞者の決定について

○　当教育委員会が令和５年（2023年）６月15日の会議で了

承した件について、受賞者が決定された旨の報告であるこ

 とを確認し、これを了承した。

 　(6) 10月の会議の会議日程について

　　　10月の会議は、12日（木）14時及び26日（木）15時に、それぞれ招集する

 こととした。

 　　（教育長から、非公開審議を行う旨の発言があり、傍聴者は退席）

 　(7) 付議案件の審議（非公開）

ア　報告６　令和６年安全功労者内閣総理大臣表彰（学校安全）候補校の

 推薦について

○　大槻生徒指導・学校安全課長から、令和６年安全功労者

内閣総理大臣表彰（学校安全）候補校として１校を推薦し

 た旨報告があり、これを了承した。

 イ　議案第１号　北海道いじめ問題審議会に対する諮問について

○　大槻生徒指導・学校安全課長から、北海道いじめ問題

審議会に対して北海道いじめの防止等に関する条例の規

定に基づく諮問を行うことについて説明があり、審議の

 結果、原案どおりこれを決定した。

ウ　報告７　令和６年春の叙勲候補者（学校教育関係及び学校保健関係）の

 推薦について

○　長居教職員課職員制度室長から、令和６年春の叙勲候補者

（学校教育関係及び学校保健関係）の候補者として、学校教

育関係では26名、学校保健関係では２名を推薦した旨報告が

 あり、これを了承した。

エ　報告８　文部科学大臣表彰（障害者の生涯学習支援活動）の候補団体の

 推薦について

○　伊藤社会教育課長から、文部科学大臣表彰（障害者の生涯

学習支援活動）の候補団体として２団体を推薦した旨報告が

 あり、これを了承した。

 オ　報告９　文部科学大臣表彰（優良公民館）の候補館の推薦について

○　伊藤社会教育課長から、文部科学大臣表彰（優良公民館）

の候補館として２館を推薦した旨報告があり、これを了承し

 た。

 カ　報告10　文部科学大臣表彰（社会教育功労者）の候補者の推薦について

○　伊藤社会教育課長から、文部科学大臣表彰（社会教育功労

者）の候補者として３名を推薦した旨報告があり、これを了

 承した。

 キ　議案第２号　北海道教育委員会が任命する職員の懲戒処分等について

○　北川総務課担当課から、５件の懲戒処分等案について

説明があり、審議の結果、原案どおり本日付け発令を決

 定した。

　(8) 閉会（16時48分）